
Allegati: 

 

Allegato 1 Elenco elaborati 

Allegato 2 Comune di Varano de’ Melegari, Delibera di Consiglio 57/2023 del 29/11/2023 che 

esprime Parere favorevole alla variante urbanistica connessa al progetto 

Allegato 3 Comune di Varano de’ Melegari, Autorizzazione Paesaggistica n.5/2023 del 

22.03.2024 

Allegato 4 Comune di Solignano, Proposta di Autorizzazione Paesaggistica semplificata Prot. 

N.2093 del 26-03-2024 

Allegato 4.1 Comune di Solignano, Nota Prot. n. 712 del 01/02/2024 

Allegato 4.2 Comune di Solignano, Nota Prot. n.1670 del 07/03/2024 

Allegato 5 Provincia di Parma, Parere favorevole in merito alla variante urbanistica del Comune 

di Varano Prot. 2024/8151 del 25/03/2024 

Allegato 6 Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, Parere 

preliminare favorevole Prot. 22/03/2024.0019006.U 

Allegato 7 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e 

Piacenza, Parere archeologico di competenza propedeutico a parere ministeriale 

MIC|MIC_SABAP-PR|01/09/23|0009055-P; 

Allegato 8 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e 

Piacenza, Parere paesaggistico di competenza propedeutico a parere ministeriale 

MIC|MIC_SABAP-PR|12/03/24|0002698-P 

Allegato 9 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, nota MIC|MIC_SABAP-

PR|09/02/24|0001435-P del 09/02/2024 

Allegato 10 Ministero della Cultura Soprintendenza Speciale per il PNRR, Parere 

archeologico di competenza MIC|MIC_SS-PNRR_UO2|21/03/24|0009068-P 

Allegato 11 Ministero della Cultura Soprintendenza Speciale per il PNRR Parere Prot 

MIC|MIC_SS-PNRR_UO3|15/02/2024|0005478-P 

Allegato 12 Snam Rete Gas - Distretto Centro Orientale - Distretto Operativo di Fidenza, 

Nulla Osta Prot. n. DICEOR/C.Fz/Ser/Chi n. 61/2024 

Allegato 13 Comune di Solignano, Nota Prot. n. 712 del 01/02/2024 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



ALLEGATO 1 

Elenco elaborati (versione aggiornata e consolidata acquisita con PG.AT/2024/0004439-4442-4443-4444-4445 del 19/04/2024) 

A – ELABORATI GENERALI 

 • A.01 ELENCO ELABORATI 

 • A.02 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

 • A.03 RELAZIONE IDRAULICA DI DIMENSIONAMENTO 

 • A.04 RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA 

 • A.05 RELAZIONE DI DIMENSIONAMENTO STRUTTURALE 

 • A.06 STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE 

 • A.07 RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA 

 • A.08 RELAZIONE DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA 

 • A.09 RELAZIONE SUL CENSIMENTO E RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE 

 • A.10 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

 • A.11 PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO 

 • A.12 ELENCO NUOVI PREZZI 

 • A.13 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 • A.14 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 • A.15 QUADRO ECONOMICO 

 • A.16 PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 

 • A.17 CRONOPROGRAMMA 

 • A.18 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

 • A.19 RELAZIONE IDROLOGICA IDRAULICA RIO BARGOLO 

 • A.20 RELAZIONE VARIANTE URBANISTICA 

B – ELABORATI GRAFICI 

 • B.01 PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SU CTR 

 • B.02 PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SU ORTOFOTO, RILIEVO FOTOGRAFICO 

 • B.03 PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SU CATASTALE E R.U.E. 

 • B.04 PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SU SIC IT 4020021- MEDIO TARO 

 • B.05 PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SU P.S.C. R.U.E. – TAVOLA DEI VINCOLI 

 • B.06 PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SU P.G.R.A. 

 • B.07 PLANIMETRIA DI PROGETTO IMPIANTO DI VARANO DÉ MELEGARI: MANUFATTO M1 

 • B.08 PLANIMETRIA DI PROGETTO DEPURATORE DI VARANO DÉ MELEGARI: MANUFATTO M2 

 • B.09 MANUFATTI M1 - M2: PLANIMETRIE E SEZIONI 

 • B.10 PLANIMETRIA DI PROGETTO IMPIANTO DI VIAZZANO: INTERVENTO M3 

 • B.11 PLANIMETRIA DI PROGETTO IMPIANTO RIO BARGOLO: INTERVENTO M4 

 • B.12 SEZIONI DI SCAVO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 • B.13 PONTE DI RUBBIANO – RETE FOGNARIA 

 • B.14 ATTRAVERSAMENTO RETE GAS – PLANIMETRIA, SEZIONE E PARTICOLARI 

 • B.15 PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO 

 • B.16 INSERIMENTO PAESAGGISTICO MANUFATTI M1 – M4 

 • B.17_INQ_ORTOFOTO_SEZIONI_TIPO 

 • VU.01 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – Schema di assetto del territorio – PSC_2 

 • VU.02 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – Tavola dei vincoli V05d – V05e 

 • VU.03 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – Progetto del Territorio Comunale – RUE 5d – RUE 2° 

 • VU.04 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – Progetto del Territorio Comunale – RUE 5e – RUE 2b 

 • VU.05 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – Progetto del Territorio Comunale – RUE 5e 

 • VU.06 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – Individuazione sul PSC degli interventi compresi nel POC – POC_1 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

Illustra il Sindaco. 
Uditi gli interventi, 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente LAVORI  DI COLLETTAMENTO DEI REFLUI DI 
VARANO CAPOLUOGO, DI PIANI  DI  RIVA E DELLE LOCALITÀ LIMITROFE AL 
DEPURATORE DI RUBBIANO   E  CONTESTUALE  DISMISSIONE  DEL  DEPURATORE DEL 
CAPOLUOGO.   DETERMINAZIONI   IN   MERITO   ALLA   VARIANTE URBANISTICA.      , 
presentata dal Presidente e dal Sindaco che relazionano in merito; 
 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 
ACQUISITO parere favorevole sulla regolarità tecnica, rilasciato dal responsabile del settore 
competente, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), sulla proposta 
di deliberazione;  
 
CON VOTI favorevoli espressi da n.10 consiglieri, contrari da n.0 consiglieri e astenuti n.0  
consiglieri su n.10 consiglieri presenti e votanti, resi in forma palese ai sensi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente,  
CON SEPARATA VOTAZIONE ravvisandone l’urgenza CON VOTI favorevoli espressi da n.10 
consiglieri, contrari da n.0 consiglieri e astenuti n.0  consiglieri su n.10 consiglieri presenti e 
votanti, resi in forma palese ai sensi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
ALLEGATO: 
 

Proposta n. 151 del 22.11.2023 
 
Oggetto: LAVORI  DI COLLETTAMENTO DEI REFLUI DI VARANO CAPOLUOGO, DI 
PIANI  DI  RIVA E DELLE LOCALITÀ LIMITROFE AL DEPURATORE DI RUBBIANO   
E  CONTESTUALE  DISMISSIONE  DEL  DEPURATORE DEL CAPOLUOGO.   
DETERMINAZIONI   IN   MERITO   ALLA   VARIANTE URBANISTICA.       

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che: 
- la Società Montagna 2000 S.p.A. svolge le funzioni di Gestore del Servizio Idrico Integrato 

(di cui all’articolo 14 della Legge Regionale 06 settembre 1999 n° 25 come modificato da 

L.R. 28 gennaio 2003 n° 1) in plurimi Comuni della Provincia di Parma, in attuazione della 

convenzione originariamente sottoscritta dall’Agenzia d’ambito per i servizi pubblici 

(ATO2) di Parma (ora ATERSIR - “Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi 

Idrici e Rifiuti” - ente di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei a 

livello regionale) e “Montagna 2000 S.p.A.”, in data 31 dicembre 2007; 

- la Società Montagna 2000 S.p.A ha predisposto progetto definitivo denominato “Lavori di 

collettamento dei reflui di Varano Capoluogo, di Piani di Riva e delle località limitrofe al 

depuratore di Rubbiano e contestuale dismissione del depuratore del Capoluogo. Lotto 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

funzionale di completamento” in Comune di Varano de’ Melegari (PR), ammesso a 

finanziamento per la Linea d’Intervento C, Investimento 4.4, Componente 4, Missione 2 del 

PNRR; 

- il progetto prevede la dismissione dell’impianto di depurazione di Varano de’ Melegari ed il 

convogliamento della rete afferente, al depuratore di Rubbiano. Il progetto contempla il 

collettamento delle acque miste, attualmente in ingresso all’impianto di Varano, verso 

l’impianto di depurazione di Rubbiano, valutando gli adeguamenti necessari agli impianti 

di sollevamento e pretrattamento di Varano, Piani di Riva, Viazzano e Rio Bargolo e alle 

relative condotte in pressione di adduzione. In particolare è prevista la dismissione e 

demolizione dei manufatti del depuratore di Varano, la realizzazione di un nuovo impianto 

di grigliatura fine e dissabbiatura per tutti i reflui attualmente in arrivo al depuratore di 

Varano, tre nuovi sollevamenti e l’adeguamento degli impianti esistenti, degli scolmatori e 

dei manufatti, nonché, l’adeguamento e sostituzione delle relative condotte in pressione di 

adduzione; 

- ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs. 152/2006, l’approvazione del progetto definitivo avverrà 

mediante Conferenza di Servizi decisoria che sarà convocata da ATERSIR a seguito del 

periodo di deposito e trascorso il termine di 60 giorni concesso ai soggetti per i quali è stato 

avviato il procedimento di esproprio/servitù, e comporterà titolo abilitativo alla 

realizzazione delle opere, variante alla pianificazione urbanistica e territoriale del Comune 

di Varano de’ Melegari, apposizione di vincolo preordinato all’esproprio/asservimento e 

contestuale dichiarazione di pubblica utilità delle opere; 

- in data 04.08.2023 la Società Montagna 2000 S.p.A. ha provveduto ad inoltrare ad 

ATERSIR istanza inerente la richiesta di approvazione del progetto definitivo di cui in 

premessa; 

- in data 28.08.2023 si è tenuta la prima seduta della Conferenza dei Servizi istruttoria ex 

art.14 e seguenti della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- che in data 16.10.2023 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza dei Servizi istruttoria 

ex art.14 e seguenti della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- in data 08.11.2023 è avvenuta la pubblicazione sul BUR dell’avviso di avvenuto deposito del 

progetto definitivo denominato “Lavori di collettamento dei reflui di Varano Capoluogo, di 

Piani di Riva e delle località limitrofe al depuratore di Rubbiano e contestuale dismissione 

del depuratore del Capoluogo. Lotto funzionale di completamento” in Comune di Varano 

de’ Melegari (PR); 

- a partire dalla medesima data, ovvero 08.11.2023, l’avviso di avvenuto deposito del 

progetto definitivo è stato pubblicato altresì sul sito web del Comune di Varano de’ 

Melegari, unitamente a copia completa del progetto; 

- in data 22.11.2023, a seguito alla necessità di apportare alcune modifiche al tracciato delle 

reti in progetto, è stato pubblicato sul BUR un secondo avviso di deposito del progetto 

definitivo e degli elaborati di variante agli strumenti urbanistici; 

- a partire dalla medesima data, ovvero 22.11.2023, predetto secondo avviso è stato 

pubblicato altresì sul sito web del Comune di Varano de’ Melegari, unitamente a copia 

completa del progetto revisionato; 

 

VISTO: 
- che l’approvazione del progetto, che avverrà secondo quanto stabilito dall’art.158-bis del 

D.Lgs 152/2006, comporterà, variante alla pianificazione urbanistica e territoriale del 

Comune di Varano de’ Melegari; 

 
CONSIDERATO: 

- che si rende necessario coordinare l’approvazione del progetto, con la procedura di cui 

all’art.53  della L.R. 24/2017 che stabilisce che nell’ambito dell’approvazione di opere 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

pubbliche e opere qualificate dalla legislazione di interesse pubblico, di rilievo regionale, 

metropolitano, d’area vasta o comunale, l'espressione della posizione definitiva degli enti 

titolari degli strumenti di pianificazione cui l'opera o l'intervento comporta variante è 

subordinata alla preventiva pronuncia degli organi consiliari, ovvero è soggetta, a pena di 

decadenza, a ratifica da parte dei medesimi organi entro trenta giorni dall'assunzione della 

determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

VISTA: 
- la variante alla pianificazione urbanistica e territoriale del Comune di Varano de’ Melegari, 

connessa al progetto definitivo di cui in premessa e costituita dai seguenti elaborati: 

• PD_A.20_Relazione_Variante_Urbanistica_R02; 
• PD_V.U.01_2_R03  STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-

RUE-POC – Schema di assetto del territorio – PSC_2; 
• PD_V.U.02_PSC_Vincoli_R01 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE 

SU PSC-RUE-POC – Tavola dei vincoli V05d - V05e; 
• PD_V.U.03_RUE_R02 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-

RUE-POC – Progetto del Territorio Comunale – RUE 5d – RUE 2a; 
• PD_V.U.04_RUE_R02 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-

RUE-POC – Progetto del Territorio Comunale – RUE 5e – RUE 2b; 
• PD_V.U.05_RUE_R02 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-

RUE-POC – Progetto del Territorio Comunale – RUE 5e; 
• PD_V.U.06_POC STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-

POC – Individuazione sul PSC degli interventi compresi nel POC – POC_1; 
 
CONSIDERATO: 

- che nello specifico, l’intervento comporterà modifica ai seguenti strumenti urbanistici 

vigenti: 

 PSC approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 21/06/2008 e 

successive varianti approvate con Delibere di Consiglio Comunale n.37 del 

18/07/2017, n.22 del 25/05/2020, n.13 del 29/04/2022; 

 RUE approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 21/06/2008 e 

successive varianti approvate con Delibere di Consiglio Comunale n.37 del 

29/06/2010, n.49 del 06/11/2012, n.59 del 24/10/2014, n.37 del 18/07/2017, n.12 

del 01/03/2018, n.22 del 27/06/2019, n.23 del 25/05/2020, n.14 del 29/04/2022; 

- che per quanto attiene il POC, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.69 del 

30/12/2009 e successiva variante approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 

28/11/2014, il medesimo risulta essere scaduto in data 17.02.2015 e pertanto è da ritenersi 

superflua la variante a tale strumento urbanistico di cui al seguente elaborato: 

• PD_V.U.06_POC STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-
POC – Individuazione sul PSC degli interventi compresi nel POC – POC_1; 

 
CONSIDERATO pertanto: 

- che si rende necessaria, ai sensi dell’art.53 c.5 della L.R. 24/2017, la preventiva pronuncia 

del Consiglio Comunale entro il termine della convocazione della conferenza dei servizi 

decisoria ex art.14 e seguenti della Legge 241/1990 e s.m.i. (che verrà successivamente 

convocata da ATERSIR, decorso il termine di deposito di 60 giorni decorrenti dal 

22.11.2023); 

 
ATTESTATO: 

- che in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 

conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute 

comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

 

ACQUISITO 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., da ultimo 
modificato dall’art. 3.1. lett. b), del D.L. n. 174/2012 dal Responsabile dell’Area Tecnica, in 
ordine alla regolarità tecnica ed omesso il parere del responsabile del Servizio Finanziario 
in quanto il presente atto non comporta implicazioni contabili; 

 
ATTESO: 

- che il presente provvedimento, avente natura di “piano territoriale e urbanistico”, è di 
competenza di questo Consiglio Comunale, ai sensi del comma 2, lettera b) art.42 del D.Lgs 
267/2000; 

 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1) DI PRONUNCIARSI FAVOREVOLMENTE, ai sensi dell’art.53 c.5 della L.R. 24/2017, in 
merito alla variante urbanistica connessa al progetto di cui in premessa, costituita dai 
seguenti elaborati (facenti parte integrante della presente Deliberazione): 

• PD_A.20_Relazione_Variante_Urbanistica_R02; 
• VU.01 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – 

Schema di assetto del territorio – PSC_2 
• VU.02 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – 

Tavola dei vincoli V05d - V05e 
• VU.03 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – 

Progetto del Territorio Comunale – RUE 5d – RUE 2a 
• VU.04 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – 

Progetto del Territorio Comunale – RUE 5e – RUE 2b 
• VU.05 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – 

Progetto del Territorio Comunale – RUE 5e 
 

2) DI DARE ATTO che, essendo il Comune di Varano de' Melegari sprovvisto di POC in quanto 
il medesimo (approvato con Deliberazione Consigliare n.69 del 30/12/2009) risulta 
scaduto in data 17.02.2015 (ovvero cinque anni decorrenti dalla data di pubblicazione sul 
BUR dell’avviso dell’approvazione, avvenuta il 17.02.2010), è da ritenersi superflua la 
variante a tale strumento urbanistico di cui al seguente elaborato: 

• VU.06 STATO DI FATTO E PROPOSTA DI VARIANTE SU PSC-RUE-POC – 
Individuazione sul PSC degli interventi compresi nel POC – POC_1; 

 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere con la 

predisposizione di ogni conseguente adempimento necessario e successivo alla presente 
deliberazione; 
 

4) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs 33/2013 e s.m. , il presente provvedimento 
ed inserirlo nel sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Pianificazione Territoriale” 
 

 
 
 
 
 

 
Le determinazioni assunte vengono formalizzate nel presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                       

Ferrentino Dott. Andrea                                                                            Aversano Valeria Rita    

   

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



    COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 
    Medaglia di Bronzo al V.M.   
    Provincia di Parma 

SETTORE TECNICO 

 

Sede: Viale Martiri Libertà 14 - 43040 Varano de' Melegari (PR) - Tel.0525 550500 / Fax 0525 550502 - P.IVA 00436140347 

PEC: protocollo@postacert.comune.varano-demelegari.pr.it  - sito internet: www.comune.varano-demelegari.pr.it  
 

 

Responsabile del Settore e che non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale 
addetto al procedimento (ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013); 
 
Rilascia la presente  
 
 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art.146 D.Lgs 42/2004 e s.m.i. 
 
in merito all’esecuzione dei seguenti interventi nell’ambito del progetto denominato “Lavori di 
collettamento dei reflui di Varano capoluogo, di Piani di Riva e delle località limitrofe al depuratore di Rubbiano 
e contestuale dismissione del depuratore del Capoluogo - Lotto funzionale di completamento”: 

 nuovo manufatto di pretrattamento e sollevamento (Manufatto M1) da eseguirsi a monte del 
depuratore del capoluogo, nell’immobile censito catastalmente al Fg.30 Mapp.278; 

 nuovo impianto di sollevamento (Manufatto M4), da eseguirsi in sponda sinistra del Rio Bargolo, 
nell’immobile censito catastalmente al Fg.36 Mapp.181; 

 sostituzione della tubazione, adeguamento e ripristino del sistema di appensione sul ponte di 
“Rubbiano”. 

 
Ai sensi dell’art.146 comma 4 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i., l'autorizzazione paesaggistica 

costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire o agli altri titoli legittimanti 

l'intervento urbanistico-edilizio. L'autorizzazione è efficace per un periodo di cinque anni, scaduto il quale 

l'esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori iniziati nel corso 

del quinquennio di efficacia dell'autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre l'anno successivo 

la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell'autorizzazione decorre dal giorno in cui 

acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell'intervento, a meno che 

il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest'ultimo non sia dipeso da circostanze 

imputabili all'interessato. 

 

Ai sensi dell’art.146 comma 11 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i. si invia copia della 

presente autorizzazione paesaggistica alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le 

Provincia di Parma e Piacenza; l’obbligo di trasmissione dell’autorizzazione alla Regione Emilia-Romagna è 

assolto tramite l’inserimento sulla piattaforma informatica regionale MOKA. 

 

Sono fatti salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni di altri Enti ed Amministrazioni. 

 
 
Varano de' Melegari, lì 22.03.2024 
    
 

Il Responsabile del Settore 

Geom. Giuseppe Busani 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

COMUNE DI SOLIGNANO 

PROVINCIA DI PARMA 
 

AREA TECNICA 
 

 

Piazza U. Bertoli, 1 - 43040 -  Solignano   Tel 0525/511617- 0525/511629 - Fax 0525/511625 C.F. - P.I. 00419760343  Pag. 2 

 

PRESO ATTO che: 
- ai sensi dell’articolo 6 comma 2 della L.R. n. 15/2013 e s.m.i. “la Commissione si esprime sul 

rilascio dei provvedimenti comunali in materia di beni paesaggistici, ad esclusione delle 
autorizzazioni paesaggistiche semplificate di cui all’articolo 146 comma 9 del Decreto 
Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.”; 

- la Commissione Comunale per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio del Comune di 
Solignano ha ugualmente espresso, a titolo preventivo e precauzionale, parere favorevole in 
merito alla realizzazione degli interventi in progetto, come attestabile dalla lettura del verbale 
relativo alla seduta n. 2/2023 del 20/11/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
VERIFICATA inoltre, a seguito di quanto sopra esposto, la conformità urbanistica ed edilizia 

degli interventi in oggetto con le prescrizioni e gli obiettivi di tutela e limitazione alle trasformazioni 
imposti dal Piano Regolatore Generale (P.R.G.) del Comune di Solignano, oltre che dagli strumenti di 
pianificazione territoriale sovraordinati (P.T.P.R. della Regione Emilia - Romagna e P.T.C.P. della 
Provincia di Parma), ai quali lo stesso è adeguato, nonché riconosciuta la compatibilità delle stesse 
opere con gli specifici valori paesistici del luogo, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 22 gennaio 2004 
n. 42 e s.m.i. – Parte Terza – Titolo I; 

 
REPUTATO che gli interventi progettuali precedentemente descritti non incidano negativamente 

sull’aspetto del paesaggio del territorio circostanti; 
 

RICHIAMATI: 
- i contenuti della proposta di autorizzazione paesaggistica trasmessa alla Soprintendenza per i 

Beni Architettonici ed il Paesaggio per le Provincie di Parma e Piacenza in data 29/11/2023 
Prot. n. 7919; 

- il parere favorevole rilasciato, al riguardo, dalla stessa Soprintendenza per i Beni Architettonici 
ed il Paesaggio per le Provincie di Parma e Piacenza mediante nota del 12/03/2024 Prot. n. 
MIC|MIC_SABAP-PR|12/03/2024|0002698-P, acquisita agli atti con Prot. n. 2017 del 
22/03/2024 ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
 

RILASCIA 
 
 

“Nulla Osta” ai fini territoriali, ambientali e paesaggistici per il completamento dell’istruttoria relativa 
all’istanza in oggetto. 

 
 

AUTORIZZA 
 
 

l’esecuzione degli interventi descritti in premessa, ai sensi dell’articolo 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e 
s.m.i., oltre che del D.P.R. n. 31/2017, nel rispetto di quanto disposto dalla Soprintendenza per i Beni 
Architettonici ed il Paesaggio per le Provincie di Parma e Piacenza mediante nota del 12/03/2024 
Prot. n. MIC|MIC_SABAP-PR|12/03/2024|0002698-P, acquisita agli atti con Prot. n. 2017 del 
22/03/2024 ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

COMUNE DI SOLIGNANO 

PROVINCIA DI PARMA 
 

AREA TECNICA 
 

 

Piazza U. Bertoli, 1 - 43040 -  Solignano   Tel 0525/511617- 0525/511629 - Fax 0525/511625 C.F. - P.I. 00419760343  Pag. 3 

 

 
INFORMA CHE 

 
- l'autorizzazione paesaggistica semplificata diventa immediatamente efficace con la sua 

emanazione e costituisce atto autonomo e presupposto rispetto agli altri titoli legittimanti 
l'intervento urbanistico - edilizio; 

- la suddetta autorizzazione è valida per un periodo di cinque anni, scaduto il quale l'esecuzione 
dei lavori progettati deve essere sottoposta a nuova autorizzazione; 

- avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di ricevimento, oppure in alternativa, entro 120 giorni 
dalla medesima data, al Capo dello Stato.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Alessandro Rossi 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



  
 

 
 

2

VISTA la D.G.R. n. 2153/2021 ed in particolare l’Allegato 2 Disposizioni relative alle verifiche di 
compatibilità idraulica nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti 
per il trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad 
essi afferenti; 

VISTO il R.D. n. 523/1904 T.U. sulle opere idrauliche e successive modifiche ed integrazioni; 

ESPRIME parere preliminare favorevole al progetto proposto, richiamando per le successive 
fasi progettuali il rispetto delle indicazioni previste dalla D.G.R. n. 2153/2021 e dal R.D. n. 
523/1904, con particolare riferimento alle verifiche di compatibilità idraulica da predisporre per i 
procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti in oggetto (modifica AUA depuratore di 
Rubbiano) e per quelli concessori conseguenti all’occupazione di aree del Demanio idrico. 

Si specifica che il parere idraulico definitivo sarà trasmesso ad ARPAE-SAC nell’ambito delle 
successive procedure di modifica AUA e/o di concessione per occupazione di aree demaniali con 
nuovi attraversamenti o manufatti di scarico. 

 

Distinti saluti 

 
Ing. Gabriele Bertozzi 

(documento firmato digitalmente) 
MM/AP 

arlst.Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione civile (ARSTPC) - Prot. 22/03/20
24.0019006.U 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311 - sito web: http://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it  
PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 

1. La relazione tecnico-illustrativa comunale nonché con la motivata proposta di provvedimento, ad opera dei 

Comuni interessati, che dovranno pervenire all’interno del presente procedimento; 

2. Verifica della data di costruzione del ponte di collegamento tra il Comune di Varano de’ Melegari e quello di 

Solignano, interessato dal passaggio della conduttura in esterno. Nel caso risulti che il ponte ha più di 70 anni 

si richiede di verificare presso l’Ufficio Tutele di questa Soprintendenza l’effettiva situazione vincolistica e, 

qualora venga accertata la sussistenza di un vincolo ai sensi della parte seconda del D.lgs. 42/2004, si dovrà 

procedere ad integrare la documentazione con quanto necessario all’ottenimento dell’autorizzazione ai lavori ai 

sensi dell’art. 21 co. 4 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. 

In relazione agli aspetti di tutela archeologica, considerato che con vs. nota specificata a margine, questo Ufficio ha 

ricevuto, in formato digitale, gli elaborati progettuali relativi ai lavori di cui all’oggetto. Trattandosi di opera di pubblica 

utilità, il progetto prevede l'applicazione della procedura di archeologia preventiva ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 

50/2016. A tale riguardo si rileva l'assenza, nella documentazione progettuale pervenuta, della relazione archeologica 

allegata al progetto prevista ai sensi del comma 1 dell’articolo sopra richiamato. Tuttavia, vista la consistenza molto 

limitata degli interventi di scavo previsti e in considerazione: 

− della situazione vincolistica sopra delineata ovvero dell’assenza vincoli archeologici e/o di procedimenti di 

dichiarazione di interesse archeologico in itinere;  

− del carattere arealmente delimitato dell'intervento;  

− della conoscenza da parte di questo Ufficio – in base agli atti di archivio – del grado di rischio archeologico 

presente nel territorio interessato dall'intervento, 
questo Ufficio dispone di elementi di conoscenza sufficienti a poter esprime il proprio parere di competenza 

e, tenuto conto del basso profilo di rischio archeologico in relazione alle opere previste, considera concluso il 

procedimento di verifica preventiva dell’interesse archeologico. 
Trattandosi, tuttavia, di un’area che ha restituito testimonianze di occupazione antica e moderna, si ritiene plausibile 

che, anche a quote poco profonde, possano trovarsi materiali archeologici che, in quanto tali, necessitano di adeguata 

documentazione, campionatura e ricognizione. Per tale ragione, questo Ufficio ritiene utile anticipare che sarà 

indispensabile l’assistenza archeologica in corso d’opera per gli interventi di realizzazione della nuova condotta nell'area 

di intervento di Viazzano. 

 

Si comunica, inoltre, che i termini del procedimento sono da ritenersi sospesi in attesa di quanto richiesto. 

     

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Maria Luisa Laddago 
 

Firmato digitalmente da: 

Maria Luisa Laddago 

C=IT 
O=MiC 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Funzionario responsabile del procedimento e dell’istruttoria paesaggistica Arch. Ilaria Gallitelli  

Tel. 0521-212311, e-mail: ilaria.gallitelli@cultura.gov.it 
Funzionario responsabile dell’istruttoria archeologica dott.ssa Francesca Michelotti  

Tel. 0521-212311, e-mail: francesca.michelotti@cultura.gov.it 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311 - sito web: http://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it  
PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 

Trattandosi di opera di pubblica utilità, il progetto prevede l'applicazione della procedura di archeologia preventiva ai 

sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016. A tale riguardo si rileva l'assenza, nella documentazione progettuale pervenuta, 

della relazione archeologica allegata al progetto prevista ai sensi del comma 1 dell’articolo sopra richiamato. Tuttavia, 

vista la consistenza molto limitata degli interventi di scavo previsti e in considerazione: 

• della situazione vincolistica sopra delineata ovvero dell’assenza vincoli archeologici e/o di procedimenti di 

dichiarazione di interesse archeologico in itinere;  

• del carattere arealmente delimitato dell'intervento;  

• della conoscenza da parte di questo Ufficio – in base agli atti di archivio – del grado di rischio archeologico 

presente nel territorio interessato dall'intervento, 

questo Ufficio dispone di elementi di conoscenza sufficienti a poter esprime il proprio parere di competenza e, tenuto 

conto del basso profilo di rischio archeologico in relazione alle opere previste, considera concluso il procedimento di 

verifica preventiva dell’interesse archeologico. 

Trattandosi, tuttavia, di un’area che ha restituito testimonianze di occupazione antica e moderna, si ritiene plausibile 

che, anche a quote poco profonde, possano trovarsi materiali archeologici che, in quanto tali, necessitano di adeguata 

documentazione, campionatura e ricognizione. Per tale ragione, questo Ufficio ritiene utile anticipare che sarà 

indispensabile l’assistenza archeologica in corso d’opera per gli interventi di realizzazione della nuova condotta nell'area 

di intervento di Viazzano. 

Si fa presente all’Amministrazione procedente in indirizzo che non potrà essere rilasciato alcun titolo edilizio sin tanto 

che non sia stata perfezionata la procedura per l'autorizzazione ex art.146 del D. Lgs 42/2004 e ss.mm.ii. 

Avverso il presente parere è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, 

rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto. 

 
Nel segnalare l’urgenza, si resta a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Maria Luisa Laddago 
 

Firmato digitalmente da: 

Maria Luisa Laddago 
C=IT 

O=MiC 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

Funzionario responsabile del procedimento e dell’istruttoria paesaggistica Arch. Ilaria Gallitelli  
Tel. 0521-212311, e-mail: ilaria.gallitelli@cultura.gov.it 

Funzionario responsabile dell’istruttoria archeologica dott.ssa Francesca Michelotti  

Tel. 0521-212311, e-mail: francesca.michelotti@cultura.gov.it                                                                           A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311 - sito web: http://sabap-pr.cultura.gov.it/ 

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it  
PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 

1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto. 

La presente autorizzazione, infine, è trasmessa alla Commissione di Garanzia, ai sensi dell’art. 47, comma 3 

del DPCM 169/2019. 

 Nel segnalare l’urgenza, si resta a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

Funzionario responsabile del procedimento e dell’istruttoria architettonica 
Arch. Ilaria Gallitelli - Tel. 0521-212311, e-mail: ilaria.gallitelli@cultura.gov.it 

IL SOPRINTENDENTE   
Arch. Maria Luisa Laddago   

  Firmato digitalmente da:   
Maria Luisa Laddago   

C=IT   
O= MiC   

  

  

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

  
 SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PNRR 
 Via di San Michele 22, 00153 Roma – TEL. 06/6723.4401 
 PEC: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 
 PEO: ss-pnrr@cultura.gov.it Pag. 2 di 3 

Visto il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 108/2021), e in particolare l’art. 29, c. 2, (come modificato dal D.L. n. 

13/2023, art. 20, c. 1) per cui: «La Soprintendenza speciale esercita le funzioni di tutela dei beni culturali e 

paesaggistici nei casi in cui tali beni siano interessati dagli interventi previsti dal PNRR, adottando il 

relativo provvedimento finale in sostituzione delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, 

avvalendosi di queste ultime per l'attività istruttoria»; 

Viste le “Linee guida per la procedura di verifica dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25, comma 

13, del decreto legislativo 18 aprile 2016”, approvate con D.P.C.M. 14/02/2022;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il D.P.C.M. 01/07/2022 (registrato dalla Corte dei Conti al n. 1870 del 14/07/2022), con il quale, ai 

sensi dell’art. 19, c. 4, del D.Lgs. n. 165/2001, è stato conferito l’incarico di direttore della Direzione 

generale Archeologia, belle arti e paesaggio al dott. Luigi La Rocca; 

Considerato che ai sensi dell’art. 29, c. 3, del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 

108/2021), le funzioni di direttore della Soprintendenza speciale per il PNRR sono svolte dal direttore della 

Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio del Ministero della cultura; 

Premesso che con note prot. n. 7918 del 10.08.2023 e prot. n. 8030 del 16.08.2023 codesto Ente ha indetto la 

Conferenza di Servizi in oggetto, trasmettendo la relativa documentazione tecnica; 

Considerato che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza 

con nota prot. 9055 del 01.09.2024, ha chiesto integrazioni documentali;  

Visto il parere favorevole con prescrizioni di tutela archeologica espresso dalla Soprintendenza Archeologia, 

belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza con nota prot. n. 2698 del 12.03.2024 a seguito 

delle integrazioni documentali trasmesse dal Comune di Solignano (PR) e dal Comune di Varano de’ 

Melegari (PR), che si condivide e si acquisisce come parte integrante del presente atto; 

Ritenuto che non sussistano le condizioni per sottoporre l’intervento alla procedura di verifica preventiva 

dell’interesse archeologico di cui all’art. 1, c. 7 e ss., dell’All. I.8 al D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che, allo stato attuale delle conoscenze, le opere in progetto risultano compatibili con le 

esigenze di tutela del patrimonio culturale interessato dalle stesse, nel rispetto delle prescrizioni di tutela 

archeologica indicate nel summenzionato parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per 

le province di Parma e Piacenza; 

QUESTA SOPRINTENDENZA SPECIALE ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004, dell’art. 48 del D.L. 77/2021 e dell’art. 38 del D.Lgs. 36/2023  

alla realizzazione delle opere previste, così come descritte negli elaborati progettuali pervenuti, nel rispetto 

delle prescrizioni di tutela archeologica contenute nel menzionato parere della Soprintendenza Archeologia, 

belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza prot. n. 2698 del 12.03.2024, che qui si intendono 

integralmente riportate. A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06 6723 4401 

e-mail: ss-pnrr@cultura.gov.it - ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

in sostituzione delle Soprintendenze Archeologia belle arti e paesaggio, avvalendosi di queste ultime per 
l'attività istruttoria”; 

Visto il D.P.C.M. 1° luglio 2022, con il quale, ai sensi dell’art. 19, c. 4, del D.lgs. n. 165/2001, è stato conferito l’incarico 
di direttore della Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio al dott. Luigi La Rocca (registrato dalla Corte 
dei Conti al n. 1870 del 14/07/2022); 

Considerato che ai sensi dell’art. 29, comma 3, del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 
108/2021), le funzioni di direttore della Soprintendenza speciale per il PNRR sono svolte dal direttore della 
Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio del Ministero della cultura; 

Vista l’istanza presentata da codesta Società alla competente Soprintendenza ABAP per le province di Parma e 
Piacenza, acquisita al protocollo dell’Ufficio territoriale con numero  prot. n. 951 del 29.01.2024, con cui è stato 
chiesto il parere per il rilascio dell’autorizzazione per i lavori di cui all’oggetto; 

Esaminata la documentazione pervenuta a questa Soprintendenza Speciale PNRR ed acquisita al prot. n. 3341 
del 29/01/2024; 

Visto il parere favorevole con prescrizioni espresso dalla Soprintendenza ABAP per le province di Parma e 
Piacenza con nota prot. n. 1435 del 09/02/2023; 

Ritenuto di condividere il citato parere favorevole della competente Soprintendenza che si acquisisce e che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento in quanto atto a limitare le situazioni di rischio 
connesse al bene culturale nel suo contesto mantenendone l’integrità;  

QUESTA SOPRINTENDENZA SPECIALE PNRR AUTORIZZA AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 42/2004 

la realizzazione delle opere previste di cui all’oggetto, a condizione che vengano osservate tutte le prescrizioni per 
gli specifici ambiti di competenza così come impartite nel parere istruttorio della competente Soprintendenza ABAP 
con la nota prot. n. 1435 del 09/02/2024 allegata alla presente. 

Il Direttore dei Lavori, individuato ai sensi dell’art. 52 del R.D. 2537/1925, dovrà comunicare, alla competente 
Soprintendenza territoriale, la data di inizio dei lavori con congruo anticipo, dovrà altresì mantenere i contatti con 
i funzionari incaricati dalla Soprintendenza competente per territorio in particolare durante le fasi salienti delle 
lavorazioni, onde consentire una corretta sorveglianza e definire dettagli e modalità esecutive. 

Ogni circostanza che, preliminarmente o nel corso dei lavori, venga a modificare i presupposti, progettuali o di fatto, 
sulla base dei quali è stata rilasciata l’autorizzazione ex art.21 del D.Lgs. 42/2004 e il presente parere, dovrà essere 
tempestivamente comunicata alla Soprintendenza ABAP territorialmente competente, contestualmente agli 
eventuali necessari adeguamenti/aggiornamenti del progetto, per la conseguente autorizzazione. 

Resta, altresì, ferma la facoltà della Soprintendenza ABAP di impartire ulteriori prescrizioni e indicazioni durante lo 
svolgimento dei lavori, per le scelte di carattere esecutivo non già definite nell’ambito del progetto ovvero definibili 
soltanto in corso d’opera. A tal fine la Direzione lavori incaricata ai sensi del R.D. 2537/1925 dovrà preliminarmente 
contattare la Soprintendenza che procederà, secondo i casi, agli opportuni sopralluoghi. 

La presente autorizzazione viene trasmessa nelle more della verifica dell’interesse culturale in quanto gli immobili 
sono tutelati ope legis ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 c. 1 e 12 c. 1 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. Si ritiene 
necessario invitare la proprietà ad avviare la verifica dell’interesse culturale con procedura informatizzata sul sistema 
www.benitutelati.it .  

 
Il SOPRINTENDENTE SPECIALE PER IL PNRR 

dott. Luigi LA ROCCA 
 
 

Firmato digitalmente da

Luigi La Rocca
CN = La Rocca Luigi
O = Ministero della
cultura
C = IT

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 Snam Rete Gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
www.snam.it 

Pec:  centrofidenza@pec.snamretegas.it 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 
 

Snam Rete Gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

Nei citati Decreti Ministeriali sono stabilite, tra l’altro, le norme e le condizioni che regolano la 

coesistenza dei gasdotti con altre infrastrutture o servizi. 

In relazione alle predette normative, Snam Rete Gas a tutela delle proprie infrastrutture ha acquisito 

preventive autorizzazioni/permessi/concessioni e, in terreni privati, costituito idonei titoli opponibili a 

terzi (servitù di metanodotto). 

Atteso quanto sopra, Vi concediamo Nulla Osta, per quanto di nostra competenza, alla realizzazione 

delle opere in oggetto a condizione che, vengano realizzate come da progetti di Montagna 2000 Spa 

“Lavori di Collettamento dei Reflui di Varano Capoluogo, piani di Riva e delle località limitrofe al 

Depuratore di Rubbiano e contestuale dismissione del depuratore del Capoluogo” - progetto definitivo 

codice B14A. Particolare di attraversamento Snam Rete Gas  ATT SP28 rev. 01 del 06/03/24 e Particolare 

di attraversamento/parallelismo cod. B14B rev. 00 del 06/03/2024, allegati alla Vs. predetta nota del 

13/03/24 e che siano rispettate le seguenti inderogabili condizioni. 

a) L’inizio dei lavori nei tratti interferenti la nostra condotta dovrà essere preventivamente concordato 

con il nostro ufficio di Fidenza (tel. 0521964034 - numero verde 800 900 010), che provvederà alla 

stesura del verbale di riunione riguardante i rischi specifici, al picchettamento della condotta e alla 

stesura del relativo verbale in cui, tra l’altro, è previsto il nominativo della impresa esecutrice dei 

lavori e quello della compagnia assicuratrice fornendo, anche durante la fase esecutiva dei lavori 

stessi, la necessaria assistenza con proprio personale; 

 

b) Le opere in progetto potranno essere realizzate in attraversamento dei metanodotti in oggetto 

purché, nel punto di interferenza, sia assicurato il rispetto della normativa vigente (D.M.17.04.08 

art.2.7). Negli attraversamenti eseguiti in scavo a cielo aperto dovrà essere mantenuta una distanza 

minima tra le superfici affacciate delle tubazioni del richiedente e gli Asset SRG non inferiore a 1.50 

m dalla superficie affacciata delle tubazioni Snam.  

Dovranno essere posate piastre in cemento prefabbricate dim. 2.00x1.00x0.10 m (“beole”) tra i piani 

delle superfici affacciate dei sottoservizi e tra piano campagna e sottoservizi con minor copertura 

nel rispetto delle distanze dal tubo SRG (Met. Der per Fornovo III pr); 

 

c) In corrispondenza dei tratti in parallelismo tra Asset SRG e tubazione uso fognatura dovrà essere 

mantenuta una distanza minima non inferiore a 12.00 m (Met. Allacciamento Comune di Medesano 

III pr); 

 

d) Non dovranno essere realizzati pozzetti a distanza inferiore a 11.00 m dagli Asset SRG; 

 

e) gli eventuali passaggi mezzi sulla tubazione SRG dovranno essere individuati in modo univoco. Dovrà 

essere garantito in corrispondenza dei punti di passaggio una copertura minima di 1,50 m dal tubo 

Snam ed essere prevista fuori dalle sedi stradali la posa di ripartitori di carico adeguatamente 

dimensionati atti a evitare sovraccarichi sulla tubazione.  

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 Snam Rete Gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
www.snam.it 

Pec:  centrofidenza@pec.snamretegas.it 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 
 

Snam Rete Gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

f) Qualora in corso di esecuzione dei lavori non sia rispettate la condizioni di cui sopra, gli stessi 

dovranno essere interrotti e Snam Rete Gas dovrà provvedere con proprie imprese idoneamente 

qualificate - ma a spese del richiedente - ad eseguire gli interventi necessari per l’adeguamento dei 

propri impianti. In tal caso sarà cura della stessa Snam Rete Gas, a fronte di specifica richiesta, 

formalizzare il preventivo dei costi di addebito e dei tempi necessari alla risoluzione dell’interferenza;  

 

g) l’esecuzione delle opere e/o le eventuali attività di scavo in prossimità della nostra condotta 

potranno essere effettuate, previa la messa a vista del metanodotto, mediante l’utilizzo di mezzi 

meccanici di dimensione e potenza ridotta con peso complessivo a pieno carico non superiore a 15 

t dotati di benna liscia fino ad una distanza di metri 0,50 dal metanodotto, la restante parte dello 

scavo dovrà essere effettuata a mano, il tutto alla presenza del ns. personale. Resta inteso che 

dovranno essere rispettate tutte le modalità operative eventualmente richieste dal ns. personale 

presente sul posto, atte a garantire la sicurezza del metanodotto; 

 

h) prima dell’inizio di qualsiasi attività cantieristica e/o operativa il Proponente/Realizzatore dovrà 

trasmettere, tra l’altro, alla scrivente unità operativa Snam Rete Gas il crono-programma dei propri 

lavori; 

 

i) Il Proponente si obbliga, a sua volta, a trasferire le informazioni sulla presenza degli Asset SRG e sulle 

prescrizioni da rispettare a tutto il proprio personale ivi compreso quello di eventuali appaltatori o 

subappaltatori; 

 

j) dovrà essere garantita la possibilità di accesso in ogni tempo con il personale ed i mezzi necessari, 

alle opere ed agli impianti qualora la scrivente Società abbia la necessità di eseguire lavori di 

manutenzione ordinaria e/o straordinaria su tale tratto di metanodotto.  

 

k) Qualora ricorra la necessità di intervenire su tale tratto di metanodotto, anche in futuro, gli eventuali 

danni causati ai manufatti realizzati o, comunque, a qualsiasi opera o materiale che costituisca 

ostacolo per il personale e i mezzi non potranno, in nessun caso, costituire motivo di richiesta di 

risarcimento da parte del Richiedente così come per le opere necessarie a protezione del 

sottoservizio  

terzo. 

 

Resta, altresì, inteso che la fascia asservita ai nostri metanodotti, pari a metri 11.00 per parte dagli 

assi delle condotte, dovrà essere lasciata a terreno agrario, non potrà essere pavimentata né adibita a 

deposito di materiali e/o di mezzi ed apparecchiature in genere, né potrà essere alterata la quota di posa 

della condotta, salvo precedenti autorizzazioni rilasciate e lavori eseguiti. 

 

Resta infine inteso che, qualora dovesse essere disattesa anche solo una delle condizioni sopra esposte o 

la realizzazione delle Vostre opere avvenga in difformità al D.M. 17.04.2008, nonché al progetto allegato 

alla Vs. nota sopracitata, il presente Nulla Osta dovrà intendersi nullo e immediatamente revocato, con 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 Snam Rete Gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
www.snam.it 

Pec:  centrofidenza@pec.snamretegas.it 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 
 

Snam Rete Gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

l’obbligo - da parte Vostra - di ripristinare i terreni allo stato “quo ante” ed in linea con i patti e le condizioni 

contrattuali previste dall’atto di servitù in essere.  

In ogni caso, la scrivente Società si ritiene sollevata e mallevata da qualsiasi responsabilità per i danni che 

possano derivare al metanodotto, persone e/o cose a causa di eventi dipendenti dalla realizzazione delle 

Vostre opere. 

Il predetto Centro Snam Rete Gas S.p.A. di Fidenza tel. 0521964034 resta a Vostra disposizione per gli 

eventuali ulteriori chiarimenti al riguardo. 

 

Copia del presente Nulla Osta, dovrà esserci restituito controfirmato per accettazione prima 

dell’inizio dei lavori; vi ricordiamo che trascorsi 3 mesi dalla data della presente in mancanza di tale 

accettazione, il presente Nulla Osta sarà da ritenersi automaticamente revocato. 

 

 
Distinti saluti.   

     

                                                                                 

Timbro e Firma per Accettazione  

 ………………………………… 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 



 

 Snam Rete Gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
www.snam.it 

Pec:  centrofidenza@pec.snamretegas.it 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 
 

Snam Rete Gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
1
.
I
.
1
 
-
 


